
Abstrakt 

V dnešní společnosti převažuje nadřazený postoj ke 

zvířatům, která jsou chápána jako pouhé zdroje, a tato práce 

se snaží na tuto problematiku upozornit. Teoretická část práce 

ukazuje, kde má tento postoj své kořeny a poté se pohybuje 

v kontextu environmentální etiky, přičemž se snaží ukázat 

názory, které tento postoj popírají. Praktická část práce hledá 

argumentace a východiska organizací hájících práva zvířat a 

jejich možné sblížení s ochranou přírody. Zvolenou metodou 

je analýza webových stránek vybraných organizací hájících 

práva zvířat, zaměřená na to, co na těchto stránkách 

organizace zveřejňují a co naopak na jednotlivých stránkách 

chybí. Hlavním zjištěním je, že ústřední myšlenkou 

organizací hájících práva zvířat je vnitřní hodnota zvířete 

jako bytosti s právem na důstojný život a s právem na 

uspokojování svých přirozených potřeb. Ochrana přírody 

naopak mnohdy upřednostňuje před hodnotou každého 

jednotlivého zvířete hodnotu přírody jako celku. Možné 

sblížení s ochranou přírody lze pak najít zejména v oblastech, 

kde dochází k narušování hodnot jak ochránců zvířat, tak 

ochránců přírody.  

Klíčová slova: osvobození zvířat, práva zvířat, 

vnitřní/vrozená hodnota, ochrana zvířat, ochrana přírody, 

organizace na ochranu zvířat 

 


